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vybraného města. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015,65 s. Diplomová práce.

Diplomovou prací jsem zjistila aktuální stav doplňujících pohybových forem

na 1. stupni základních škol. Teoretická část práce pojednává o jednotlivých pohybových

aktivitách a jejich zařazení do programu škol.

V praktické části jsou vyhodnocené dva dotazníky, na které odpovídali ředitelé škol

(případně jejich zástupci) a učitelé základních škol. Dotazník pro vedení školy zjišťoval

vybavenost škol, zakotvení pohybových aktivit do výuky a mimoškolní pohybové aktivity.

Z dotazníku pro učitele jsem zjistila aktuální stav pohybových aktivit ve výuce prvního

stupně vybraných základních škol v závislosti na věku a délce praxe učitele.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na zjištění a porovnání pohybových aktivit žáků

1. stupně základních škol v rámci doplňujících pohybových forem nabízených školou.

Jsou to pohybové aktivity žáků 1. stupně základních škol (1. až 5. ročníku) vybraného

města Hlinska v Čechách. Jedná se o základní školy v Hlinsku: Smetanovu, Ležáků

a Resslovu.

V praktické části práce jsou vyhodnocené dotazníky, na které odpovídali

ředitelé, zástupci ředitele a učitelé. Pro vyhodnocení daného dotazníku (dané školy)

je využito prezentace zjištěných údajů a aktuální stav pohybových aktivit prvního

stupně základních škol.

Tělovýchovné chvilky jsou důležité i v hodinách jiných předmětů například

(českého jazyka, matematiky, vlastivědy, apod.). Protože dlouhodobé sezení je pro žáky

zdrojem únavy, která se odráží ve školní práci žáka. Této únavy je možné se vyvarovat

tzv. „aktivním odpočinkem“. Pohybové aktivity na 1. stupni základní školy pozitivně

ovlivňují pozornost žáků. Mohou sloužit ke zpestření hodin a pozitivně působit

na vytváření návyku správného držení těla.

O problematice doplňujících pohybových forem žáků 1. stupně základní školy

píší např. autorka Hnízdilová (2006), kde se můžeme dočíst o problematice

a jak jí předejít. Příklady různých cvičení nejenom v tělesné výchově, ale propojené

přímo do hodin českého jazyka, matematiky a dalších. Tato kniha mě velice zaujala,

protože je zde přímo s obrázkem popsané jak správně cviky dodržovat a předcvičovat.

Další autorka Kulhánková (1999), zde jsou konkrétní ukázky písniček, básniček

a různých tanečků s nápodobou pro první stupeň základní školy. Publikace Laupera

(2007) odkazuje na určité aktivizační hry a hlavně propojení správného držení těla

při cvičení, kde je opravdu vše popsáno od hlavy až k patě, jak správně cvičit. Mužík

a Mužíková (2014) popisují nejen pohyb, ale i zdraví životní styl. Zde je popsáno

jak nejenom pohyb, ale i zdravá výživa působí na náš organismus. Co je důležité

dodržovat v našem jídelníčku a co je pro nás škodlivé apod.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Základní škola a cíle vzdělávání

„Škola je jednou z institucí, které si společnost vytváří k zajištění svých potřeb.

Jako každá instituce, sleduje škola jednak cíle administrativně-provozní (zajištění svého

chodu a rozvoje). Jednak plní vzdělávací poslání, které je jejím vlastním smyslem.

Na dosahování vzdělávacích cílů se podílí jednak přirozené dozrávání žáků, jednak

jejich neformální zkušenosti (získané v rodině, vrstevnické skupině, komunitě, z médií

a konečně formální edukace – především vyučování ve škole“ (Kalhous, 2002, s. 149).

V České republice je podle školského zákona docházka do školy povinná.

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni,

kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Základní škola

je rozdělena na první stupeň 1. – 5. třída a druhý stupeň 6. – 9. třída

(Vališová, Kasíková, 2011).

Co se týče dnešních pedagogů, jsou ve výchovně vzdělávacím procesu hlavním

činitelem, který má vliv na úspěšné vzdělávání žáků a motivuje je k dalšímu vzdělávání.

Je odpovědný za plnohodnotný rozvoj jedinců, za jejich přípravu do života, utváření

základních sociálních rolí a jejich osobnosti. Dnešní doba klade důraz na odborně

kvalifikovaného pedagoga, který má pozitivní vztah k dětem. Musí být vzděláván nejen

ve svém oboru, ale i v pedagogice, aby získal všeobecný přehled ve výchově

a vzdělávání dnešních žáků. Učitel musí být vzdělán v oboru, který vyučuje

(Vališová, Kasíková, 2011).

„Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného

zejména na situace blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání

se proto usiluje o naplňování těchto cílů (vuppraha.cz, 2016):

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní

učení,

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení

problémů,

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci,

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy

vlastní i druhých,
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 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné

a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali

své povinnosti,

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání

a v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem,

prostředí i k přírodě,

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví

a být za ně odpovědný,

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám

a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi,

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu

s reálnými možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi

a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci“.

„Základní vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení

a na jejich základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet

a řešit přiměřené problémy, účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické

i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní

k jiným lidem, k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti

a reálné možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi

při rozhodování o své další životní dráze a svém profesním uplatnění“ (msmt.cz).

1.2 Rámcový vzdělávací program

„Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV)

je základním pedagogickým dokumentem, jímž stát stanovuje požadavky na výchovu

a vzdělávání v mateřské škole. Otevírá cestu celoživotnímu rozvoji a učení, vymezuje

hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro vzdělávání dětí předškolního věku

v institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. RVP PV vymezuje závazný

rámec předškolního vzdělávání, elementární vzdělanostní základ, na který může

navazovat základní vzdělávání. Pojem předškolní vzdělávání v sobě podle RVP

PV zahrnuje aspekty výchovné i vzdělávací, týká se zajištění zdravého rozvoje

a prospívání každého dítěte, jeho učení, socializace i společenské kultivace. RVP

PV určuje společný rámec předškolního vzdělávání a zároveň poskytuje podmínky
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k tvorbě a realizaci vlastních školních vzdělávacích programů“

(techmania.cz, 2014, s. 18).

„Principy Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání RVP ZV:

 navazuje svým pojetím na RVP PV a je východiskem pro koncepci

rámcových vzdělávacích programů pro střední vzdělávání,

 vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním

vzdělávání žáků, včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých

středních škol,

 specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout

na konci základního vzdělávání,

 vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo,

 zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata

s výrazně formativními funkcemi,


[…]


......................................................................................................................

7. 4. TV v improvizovaných podmínkách (Upravená jiná místnost, např. třída, sklep,

chodba aj.):

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

7. 4. 1. Materiální vybavení:

□ improvizované hřiště

□ gymnastické nářadí

□ vybavení pro sportovní hry (přenosné

koše na basketbal, sítě na přehazovanou

aj.)

□ další …………………...........................

7. 4. 2. Velikost dostačuje vzhledem k počtu žáků ve třídách:

□ ano

□ ne

7. 4. 3. Materiální vybavení je plně využíváno v běžné výuce TV:

□ ano

□ ne

7. 3. 5. Nejméně je ve výuce TV využíváno (napište):

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

8. Chodby upravené pro pohybové aktivity o přestávkách:

počet: ........

vybavení (popište): .....................................................................................................

.....................................................................................................................................

9. Vestibuly upravené pro pohybové aktivity o přestávkách:

počet: .......

vybavení (popište):.....................................................................................................

.....................................................................................................................................
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10. Bazén (VJ = vyučovací jednotka):

a)umístění vnitřní – přibližné rozměry a hloubka: ..................................................

využití:

□ VJ TV

□ zájmová TV

□ pronájmy sportovním odd.

□ pronájmy a jiné:................................

b) umístění venkovní – přibližné rozměry a hloubka:..............................................

využití:

□ VJ TV

□ zájmová TV

□ pronájmy sportovním odd.

□ pronájmy a jiné:.....................................

11. Terasa (v případě většího počtu rozepište pro každou):

počet:.....

rozměry:....................................................................................................................

□ dostačuje pro 1 běžnou třídu školy

□ menší než pro 1 běžnou třídu školy

□ větší než běžnou třídu školy

vybavení (napište): ...........................................................................................

.....................................................................................................................................

využití:

□ pro VJ TV

□ pro ranní cvičení

□ pro tělovýchovné chvilky

□ pro cvičení o přestávkách

□jiné:.......................................................

12. Hřiště (v případě většího počtu rozepište pro každé):

počet:......

rozměry:......................................................................................................................

□ dostačuje pro 1 běžnou třídu školy

□ menší než pro 1 běžnou třídu školy

□ větší než běžnou třídu školy
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 vybavení (napište): .....................................................................................................

.....................................................................................................................................

využití:

□ pro VJ TV

□ pro ranní cvičení

□ pro tělovýchovné chvilky

□ pro cvičení o přestávkách

□ pro zájmovou TV

□ pronájmy sportovním odd.

□ pro veřejnost

13. Školní dvůr

počet:.......

rozměry:......................................................................................................................

□ dostačuje pro 1 běžnou třídu školy

□ menší než pro 1 běžnou třídu školy

□ větší než běžnou třídu školy

vybavení (napište):.....................................................................................................

.....................................................................................................................................

využití:

□ pro VJ TV

□ pro ranní cvičení

□ pro tělovýchovné chvilky

□ pro cvičení o přestávkách

□ pro zájmovou TV

□ pronájmy sportovním odd.

□ pro veřejnost
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PŘÍLOHA B

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku. Jsem studentkou Pedagogické

fakulty univerzity Hradec Králové a zabývám se zpracováním diplomové práce týkající

se pohybové aktivity žáků 1. stupně základních škol. Cílem tohoto dotazníku je zjistit a

porovnat pohybové aktivity žáků 1. stupně základních škol v rámci doplňujících

pohybových forem nabízených školou. Vámi poskytnuté informace jsou anonymní a

poslouží pouze pro zpracování mé diplomové práce.

Jana Hintnausová

Osobní charakteristika:

1. Pohlaví:

□žena

□ muž

2. Věková kategorie:

□ 20 – 30

□ 31 – 40

□ 41 – 50

□ 51 – 60

3. Délka praxe(napište počet odučených let a měsíců):

...................................................

..................................................................................................................................

..........

4. Třídní učitel třídy (napište):

...........................................................................................

5. Počet žáků:
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chlapci: .........

dívky: ..........

Umístění školy v kontextu forem:

6. V ŠVP 1. stupně Vaší školy jsou zakotveny tyto pohybové aktivity:

ranní cvičení □ ano □ ne

tělovýchovné chvilky □ ano □ ne

pohybově rekreační přestávky □ ano □ ne

učení v pohybu □ ano □ ne

terénní výuka □ ano □ ne

zájmové kroužky □ ano □ ne

další (uveďte):

...................................................................................................................

..................................................................................................................................

.......

Pohybový režim školy:

7. Pokud nejsou zakotveny formy TV v ŠVP, jak jinak realizujete PA ve

výuce?

ranní cvičení □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

tělovýchovné chvilky □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

pohyb. rekreační přestávky □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

učení v pohybu □ často □ občas □ zřídka □

vůbec
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zájmové kroužky □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

další: ................................ □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

další: ................................ □ často □ občas □ zřídka □

vůbec

8. Škola neumožňuje realizaci některých uvedených forem TV

z důvodu(napište která a proč):

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

....................

9. Uveďte název/názvy kroužků (s obsahem PA), které na 1. stupni ZŠ vedete:

kroužek s obsahem PA:

.....................................................................................................

v ročníku: .............

kroužek s obsahem PA:

.....................................................................................................

v ročníku: .............

kroužek s obsahem

PA:.....................................................................................................

v ročníku: .............

Děkuji za Vaši ochotu a čas věnovaný vyplňování dotazníku.