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Předložená diplomová práce - Pohybová aktivita žáků 1. stupně základních škol vybraného

města - je zpracována v rozsahu 59 stran, 10 stran příloh, 26 titulů tištěných zdrojů a 9

zdrojů internetových. Obsah tvoří pět kapitol, první teoretická se zabývá základní školou a

sní souvisejícími termíny – RVP, ŠVP, učitel, žák a jeho rozvoj. Podkapitola o pohybu hovoří

jak o jeho důležitém postavení v životě dítěte, tak o jednotlivých doplňkových formách

pohybových aktivit ve škole. V praktické části práce je stanoven cíl, výzkumné otázky a úkoly

práce. Následuje charakteristika dotazovaného souboru, popis šetření a užité metody.

Některé otázky dotazníku jsou prezentovány tabulkami nebo grafy, v podkapitole 4.3 je

prezentováno studium jednotlivých ŠVP zkoumaných škol. Práci uzavírá poměrně rozsáhlá

diskuze a Závěry hodnotící vědecké otázky.

Připomínky:

- hrubá gramatická chyba v Úvodu – … zdraví životní styl,

- příliš dlouhé přímé citace např. str. 16 -17 aj.,

- odstavce bez odkazu str. 18, 20, 21,

- metoda rozhovoru uvedená v Zadání práce není v DP použitá,

- úkol 1 je trochu upravená formulace cíle práce, úkolů by se dalo stanovit víc,

- řazení příloh vzhledem k řazení výsledků dotazníků by bylo vhodnější - A Učitelé, B

Ředitelé,

- chybí přehled zkratek,

- u Seznamu obrázků, tabulek a příloh chybí čísla stránek, na kterých se nalézají,

- některé otázky dotazníku A i B nejsou zpracovány a okomentovány (mohlo být

zmíněno před výsledky, že ot. č. …budou zpracovány v diskuzi). Později se autorka o

nich zmiňuje v souvislém textu, vhodné by bylo vždy odkázat na č. otázek

z dotazníku, které komentuje.

Otázky:

1. Doplňte úkoly práce.

2. Na základě čeho uvádíte, že pro rozhodování rodičů, do které školy dítě umístí, mají

největší vliv barevnost školy atd.?
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